
Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 20146 DIÁRIO OFICIAL Nº 32783

Responsável pelo certame: ARIEL DOURADO SAMPAIO 
MARTINS DE BARROS - MAJ PM
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso

04122131729620000 339039 0101000000 Estadual

Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - CEL PM
Protocolo 778500

.

.

CONSULTORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2014-CGE
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício do cargo de 
Consultor-Geral do Estado, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
1 - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
KAREN SERRUYA CARDUNER, matrícula nº 54188390/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Consultoria-Geral do Estado, referente ao 
período aquisitivo de 07/12/2013 a 06.12.2014, para gozo de 
09/12/2014 a 07/01/2015.
2 - Publique-se e cumpra-se.
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO em, 03 de dezembro de 
2014.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Respondendo pela Consultoria-Geral do Estado
Protocolo 778586

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 896/2014-PGE.G., 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014

REVOGAR a contar de 01.12.2014, a PORTARIA Nº 
838/2014-PGE.G., de 12.11.14, que designou a Procuradora 
do Estado CARLA NAZARE JORGE MELEM SOUZA, identidade 
funcional nº 5819970/1, para responder pela Coordenação do 
Centro de Estudos.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 897/2014-PGE.G.
, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014

Designar a Procuradora do Estado Fabíola de Melo Siems, 
identidade funcional nº 5703107/2, para responder pela 
Procuradoria-Geral do Estado, no dia 05.12.2014, por motivo de 
ausência do titula         r.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 778506
PORTARIA Nº 898/2014 - PGE. G.                                            

BELÉM (PA), 04 DE DEZEMBRO DE 2014.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 040/2014 - PGE e SOLUÇÃO COMÉRCIO & 
SERVIÇOS LTDA -EPP.

II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 778664

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 052/2014-PGE
Exercício: 2014
Data da Assinatura:04/12/2014
Vigência: 014/12/2014 a 04/12/2015.
Valor Global:  R$ 24.298,00 (vinte e quatro mil duzentos e 
noventa e oito reais).
Objeto: Prestação de serviços de pesquisa, releitura e envio de 
recortes (via - e-mail) de Diários Ofi ciais e da Justiça).
Contratado:  INFOJURIS INFORMACOES JURIDICAS LTDA - ME 
(MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 06.097.099/0001-78
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2014-PGE.
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317.6806  Elemento de 
Despesa: 339039
Fonte de recurso: 0101
Endereço: Rua Hildebrando de Araújo nº 663, bairro Jardim 
Botânico, CEP 80.210-260, Curitiba/PR.
Telefone: (41)- 32648479
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

Protocolo 778352

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 040/2014-PGE
Exercício: 2014
Data da Assinatura:04/12/2014
Vigência: 04/12/2014 a 04/12/2015.
Valor Global:  R$ 3.270,40 (três mil, duzentos e setenta reais e 
quarenta centavos)
Objeto: Fornecimento de material de expediente, consoante 
estabelecido no Termo de Referência - Anexo I do Edital do 
Processo Licitatório Nº. 03/2014-SEAD.
Contratado: SOLUÇÃO COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 13.726.425/0001-24
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 003/2014-SEAD.
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317-6806   Fonte: 0101  
Natureza da Despesa:339030
Endereço: Conjunto Marieta Nunes, Trav. A, nº 04, sala 301, 
Bairro: Centro, CEP: 67.033-770, Ananindeua/PA; Telefone: 
(91)-3353-0951
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

Protocolo 778654

..

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA 
DO PALÁCIO DO GOVERNO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 284/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 109/2014-NUPLAN/
MDS (Processo n° 2014/546101).
R E S O L V E :
Designar o servidor HUMBERTO CARLOS FIGUEIREDO SILVA, 
Chefe de Gabinete, matrícula nº 5897667, para se deslocar ao 
Município de Ananindeua/PA, no dia 06 de dezembro de 2014, 
com o objetivo de acompanhar a execução da Assistência 
Técnica, referente ao Projeto “Gestão Socioeconômica das 
Unidades Artesanais voltadas à Agricultura Familiar: Capacitação, 
Apoio e Assessoramento Técnico para Agricultores Familiares, 
Quilombolas e Ribeirinhos em 10 municípios do Estado do Pará”, 
objeto do Convênio n° 064/2012, fi rmado entre a ASIPAG e o 
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 1° de 
dezembro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Protocolo 778368

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 254/2014 - GAB/PRES/ASIPAG, 
PUBLICADA NO DOE N° 32.762 DE 06/11/2014.

Onde se lê: no período de 1° a 30/12/2014.
Leia-se: no período de 02 a 31/12/2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Protocolo 778377

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 287/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014547992.
R E S O L V E :
I - Designar o servidor OLACY FERNANDES LOPES, Motorista, 
matrícula nº 57194340, para acompanhar o servidor HUMBERTO 
CARLOS FIGUEIREDO SILVA, Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 5897667, que estará a serviço da ASIPAG no Município de 
Abaetetuba/PA, no período de 02 a 05 de dezembro de 2014, 
conforme PORTARIA Nº 281/2014. 
II - Conceder 3½ (três e meia) diárias ao referido servidor. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 1° de 
dezembro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Protocolo 778379

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIOFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 690/2014 DE 02 DEZEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:  CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores, relacionados no anexo, lotados nesta Fundação 


